
 

 

 

 

 

Bestyrelsens beretning ved generalforsamlingen den 28. februar 2023 

Flere frivillige, større omsætning og flere brugere i Cafeen 

På tre væsentlige områder har der været tale om en positiv udvikling i årets løb: 

For det første er vi flere frivillige end nogensinde: Vi er nu mere end 200 

frivillige i afdelingen. 

For det andet satte vores omsætning rekord i 2022. I alt nåede vi en omsætning 

på 1,3 mio. kr. Det er første år, hvor to butikker indgår i vores regnskab, så 

derfor er det forventeligt med en rekord. Men værd at bemærke er også, at 

butikken i Nygade nåede en milepæl, idet omsætning i 2022 blev på mere end 1 

mio. kr. 

For det tredje er antallet af daglige brugere i Café Røde Kors større end 

nogensinde. I forhold til de seneste år er der tale om en fordobling. Der er ingen 

tvivl om, at det er takket være Anita og de frivillige og den stemning, I skaber i 

huset. 

Væsentligt nyt i 2022 

For vores nye butik, Byggegenbrug, har 2022 været en opbygningsfase, hvor 

butikken har gennemgået en forrygende udvikling. Åbningstiderne er løbende 

blev udvidet, så butikken nu har åbent på alle ugens hverdage. Antallet af 

frivillige er støt og roligt vokset. Og tilgangen af varer er forøget, og udstillingen 

af dem er sat i system, hvilket har bidraget til at omsætningen vokser. Vi har 

dog endnu ikke nået målet om, at butikken skal give overskud måned efter 

måned. Det var ét af vores mål for 2022. Men bestyrelsen er ikke i tvivl om, at 

med den positive udvikling, butikken er inde i, så når vi det mål. Vi havde håbet, 

at vi kunne få en aftale med Ringkøbing-Skjern Kommune, om at man på 

genbrugspladsen kunne stille varer til side, som Byggegenbrug kunne afhente og 

sælge i butikken. Det kan lade sig gøre for vores søsterbutik i Hinnerup – men 

ikke her. Havde vi fået sådan en aftale i stand, er der ingen tvivl om, at 

Byggegenbrug havde givet overskud hver måned. Det er lidt underligt at opleve, 

at dem, man troede skulle være en hånd i ryggen, er en klods om benet. 



Krigen i Ukraine har kaldt på, at vi hurtigt måtte udvikle nye indsatser for de 

flygtninge, som kom til vores område. Vi kan være stolte af vores evne til at 

handle hurtigt og til at aflæse situationen og udvikle tilbud, der efterspørges af 

de nye borgere i vores område. En konsekvens af krigen, som kom bag på os, er 

den betydning, som den fik på nørklerarbejdet. Forklaringen er, at det meste af 

nørklernes arbejder forud for krigen blev afsat til Hviderusland, men på grund af 

spændingerne i området er det nu umuligt at aflevere nørklernes produktion i 

Hviderusland. Nørklerne er derfor i en markant omstillingsproces, som 

overordnet set forløber godt, selv om der er bump på vejen. 

Udviklingen i antallet af brugere i cafeen kalder på større lokaler. Der er brug for 

et større Cafélokale og større køkkenfaciliteter. Vi er derfor i gang at afsøge 

mulighederne for at udvide Cafeen. I planerne indgår også, at vi gerne vil sikre 

adgang til værestedet for personer med fysiske handicaps, og at der også bliver 

handicapegnede toiletfaciliteter. Større lokaler betyder større huslejeudgifter. 

Derfor har vi gjort Ringkøbing-Skjern Kommune opmærksom på, at vi har behov 

for en forøgelse af driftstilskuddet til Cafeen. 

Brætspil blev i sommeren 2022 en ny aktivitet i Røde Kors. Tak til Claus for 

henvendelsen til os. I bestyrelsen havde vi en drøftelse om, hvorvidt vi kunne se 

brætspil som en Røde Kors-aktivitet. Det kunne vi: Brætspil kan noget, som der 

er meget brug i disse år – danne fællesskaber.   

Endelig skal det nævnes, at vi har foretaget et par justeringer i vores indre liv: 

Vi har indført en ny mødeform ved afdelingsmøderne. Og vi har fået sat 

introduktionen af frivillige mere i system. 

Opfølgning på mål for 2022 

Vi havde fire mål for året. For det første at styrke rekrutteringen så vi har nok 

frivillige til alle aktiviteter. Det mål har vi ikke forfulgt. Det skyldes, at 

bestyrelsen efter en dialog med aktivitetslederne vurderede, at der ikke var brug 

fælles kampagner.  

For det andet ville vi gennemføre kurset ”Introduktion til Røde Kors”. Det gjorde 

vi i oktober. 

For det tredje ønskede vi at opnå overskud hver måned i Byggegenbrug. Målet 

skulle nås i anden halvdel af året. Som tidligere nævnt er det mål ikke nået, 

men det kommer vi til at indfri. 

For det fjerde havde vi et mål om at sikre, at indsamlingen første søndag i 

oktober dækker hele vores område. Vi lykkedes med en lidt bedre dækning end 

de foregående år. Men vi dækkede ikke hele området. Og vi må nok erkende, at 

det bliver svært at nå målet. 



 

Samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommune 

Et godt samarbejde med kommunen er vigtigt for os. Vi er fælles om mange 

brugere. Hvis vi er bevidste om det, kan vi i fællesskab bidrage til bedre 

livskvalitet for borgere, der kan have gavn af vores tilbud.   

Generelt har vi et godt samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommunes 

forskellige afdelinger. Fx oplever vi, at kommunen i stigende grad henviser 

borgere til Cafeen. Og efter en vedholdende indsats fra vores side har 

Familienetværket fået mulighed for at fortælle medarbejdere i Børn og 

Familieafdelingen om vores tilbud. Som nævnt kunne vi have ønsket os en mere 

fleksibel tilgang til samarbejdet mellem Byggegenbrug og genbrugspladsen. Vi 

håber, at Ringkøbing-Skjern Kommune i løbet af 2023 får igangsat en ordning, 

hvor materialer, der kan genbruges, stilles til rådighed for frivillige sociale 

organisationer. 

Personalenyt 

Leif Theilgaard, som i mange år har været tovholder på projekter omkring 

Cafeen og før det var en del af bestyrelsen, er flyttet fra området. 

Peter Lund Andersen har igennem mere end ti år stået for at rekruttere børn til 

URKs sommerlejre og har organiseret julehjælp. Opgaven med sommerlejrene er 

overtaget af familienetværket. Og Christina Durinck har taget over på 

julehjælpen. 

Hanne Bovbjerg er trådt til som leder af Byggegenbrug. 

Kent Nygaard, der kom ind som frivillig ved indsatser for ukrainere, starter i 

løbet af i år en ny aktivitet med ture ud i naturen.  

Endelig er Karin Lindgaard blevet leder af en aktivitet, som har sit udspring i 

Cafeen: Gåture.  

Tak 

Til frivillige og aktivitetsledere.  

Til donorer og sponsorer.  

Til lokalsamfundet for den opbakning og tillid vi møder. 


